⁷⁵ Cf. *Giov.* 14, 26: «Ma il Consolatore, lo Spirito Santo che il Padre manderà nel mio nome, egli v'insegnerà ogni cosa e vi ricorderà tutto ciò che io vi ho detto»; *Rom.* 8, 15-16: «avete ricevuto uno spirito da figli adottivi per mezzo del quale gridiamo «Abba, Padre!». Lo Spirito stesso attesta al nostro spirito che siamo figli di Dio».

⁷⁶ *Ef.* 1, 23.

“Quia in Ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter” (Col. 2, 9), Ecclesiam, quae corpus et plenitudo Eius est, divinis suis donis replet (cfr. Eph. 1, 22-23), ut ipsa protendat et perveniat ad omnem plenitudinem Dei (cfr. Eph. 3, 19)⁷⁷.

E Cristo, icona del Padre, è l'esemplare al quale la Chiesa tende ad assimilarsi, in particolare attraverso il mistero pasquale:

Omnia membra Ei conformari oportet, donec Christus formetur in eis (cfr. Gal. 4, 19). Quapropter in vitae Eius mysteria adsumimur, cum Eo configurati, commortui et conresuscitati, donec cum Eo conregneremus (cfr. Phil. 3, 21; 2 Tim. 2, 11; Eph. 2, 6; Col. 2, 12, etc.)⁷⁸.

Per Tommaso d'Aquino, l'essere Capo della Chiesa risulta formalmente dalla grazia capitale di Cristo, intesa in senso ampio come il plesso costituito dalla pienezza di grazia abituale e di scienza, il quale proviene ultimamente dall'unione ipostatica:

Ex hoc ergo quod Verbum caro factum est, hoc effectum est ut esset plenum gratiae et veritatis. In his autem quae aliqua bonitate replentur vel perfectione, illud magis plenum esse invenitur ex quo etiam in alia redundat, sicut plenius lucet quod illuminare potest alia. Quia igitur homo Christus summam plenitudinem gratiae obtinuit quasi Unigenitus a Patre, consequens fuit ab ipso in alios redundaret, ita quod Filius Dei factus homo, homines faceret deos et filios Dei, secundum illud Apostoli ad Galat. IV, 4: misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Ex hoc autem quod a Christo ad alios gratia et veritas derivantur, convenit ei ut sit caput Ecclesiae⁷⁹.

L'Aquinate evidenzia, in questo brano, un doppio rapporto di partecipazione: quello che unisce la pienezza di grazia al Verbo in virtù della prossimità ontologica fra la natura umana assunta e la Persona divina assumente; poi quello che collega la grazia santificante e la co-

⁷⁷ LG 7.

⁷⁸ LG 7.

⁷⁹ *Compendium theologiae* I, c. 214.

noscenza soprannaturale presenti ed operanti nella Chiesa alla pienezza di grazia e di verità propria di Cristo.

In sintesi, vediamo che la Chiesa riceve il suo essere da due principi che la trascendono: lo Spirito Santo, che la vivifica dall'Alto e ne è, come abbiamo visto presso Charles Journet, l'"Anima increata", poi la grazia capitale di Cristo, che racchiude in sé tutti i doni che costituiscono la Chiesa e ne è, ancora secondo il Journet, il punto focale dal quale deriva la sua "anima creata", che per lui sarebbe la carità⁸⁰. In entrambi questi principi, l'ecclesialità si trova *per excessum*: nello Spirito, a causa dell'assoluta trascendenza della deità; nella grazia di Cristo, a causa della sua sovrabbondanza.